quantitatis  $\frac{Dd \times 2VM^3}{CA \times 3PC^3}$  repræsentat, quemadmodum incrementum de  $VM^3$  exprimitur per  $3VM^2 \times V_o$ , dum VM quantitate infinite parva  $V_o$  augetur. Atque hinc liquet, attractionem portionis segmenti sphærici intra plana semicircularia ADB, AdB contenti, quæ ex eodem segmento reciditur per

pla-

planum alterum, quod in recta NM insistit plano  
 ADB normaliter, esse ut  $\frac{Dd}{AC} \times \frac{2VM^3}{3PC^2}$ : & quia  
 attractio portionis sphæricæ, quæ generatur revolutione segmenti MDN circa axem AB, habet ad  
 attractionem ejusdem segmenti MDN eam rationem,  
 quæ est circumferentia totius ad arcum Dd, erit  
 attractio portionis sphæricæ hunc in modum genitæ  
 ut  $\frac{c}{r} \times \frac{2VM^3}{3PC^2}$  ( ratione nempe peripheriæ ad ra-  
 dium per  $\frac{c}{r}$  exposita ), sive erit directe ut cubus  
 chordæ MN, & reciproce ut quadratum distantiæ PC  
 particulæ P a centro sphærae. Quare etiam, si  
 densitas sphærae data sit, erit gravitas particulæ P  
 in sphæram integrum, ut cubus hujus diametri, seu  
 materiae quantitas, directe, & ut quadratum distantiæ  
 PC reciproce, quandoquidem chorda MN cum  
 diametro AB congruit, dum sphæra tota sumitur,  
 ut proinde hæc attractio metienda sit per  $\frac{c}{r} \times$   
 $\frac{2CA^3}{3PC^2}$ .

11. Allata demonstratio illud quoque perspicuum reddit, particulam P extra sphæram positam in eandem non secus attrahi, ac si materia omnis per sphærae volumen diffusa in ejus centrum collecta foret, indeque instar unius particulæ adversus P ageret.

Etenim circuli ADBE peripheria est  $\frac{c}{r} \times CA$ , area

Y y

$\frac{c}{r} \times$

$\frac{c}{r} \times \frac{CA^2}{2}$ , superficies sphæræ  $\frac{c}{r} \times 2CA^2$ , ejusdem soliditas  $\frac{c}{r} \times \frac{2CA^3}{3}$ , & hinc massæ hujus attractio, quam e centro C in particulam P intervallo CP remotam exerit, exhibenda est per  $\frac{c}{r} \times \frac{2CA^3}{3PC^2}$ , quæ quantitas est accurate eadem cum illa, quæ actionem sphæræ ad hanc distantiam metitur, per articulum superiorem. Idem dicendum de gravitate in spheras quotunque, quarum idem sit commune centrum: unde porro consequitur, gravitatem particulæ extra sphærām constitutæ in eandem esse directe ut quantitatem materiæ in sphera contentæ, & inverse ut quadratum distantiae a centro, quæcumque sit sphæræ densitas in diversis a centro distantiis, modo eadem sit in distantiis æqualibus.

Si attractio mutua particularum fieret in ratione distantiae, eademque ratione cresceret, vel decresceret, qua hæc augetur vel minuitur; sphera etiam in hac hypothesi ita prorsus ageret, ac si massa omnis in centrum cogeretur unius instar particulae; at secus accidet, si aliæ particularum minimorum leges statuantur. Fingamus, particulas minimas sepe attrahere mutuo in ratione inversa distantiae elevatae ad potentiam, cuius exponens fit numerus quilibet  $n$  ternario minor; erit attractio sphæræ id genus particulis constantis in moleculam in ejus superficie collocatam, ad attractionem materiæ totius in centrum collectæ in eandem moleculam inter-

tervallo radii distantem, ut est  $3 \times 2^n = 2$  ad  $3 - n \times 5 - n$ . Exempli causa, si attractio particularum inter se maneret in omnibus distantiis eadem (ut propterea fieret,  $n = 0$ ), ratio exposita evaderet 4 ad 5; & si earundem minimarum molecularum vires essent reciproce ut distantiæ simplices; illa abiret in 3 ad 4, quemadmodum alibi ostendimus. (4)

12. Quoniam particulis sese mutuo attrahentibus in ratione inversa quadratorum distantiæ, demonstravimus, attractionem sphæræ in ejusmodi particulam extra eam positam lege eadem teneri, quam moleculæ minimæ sequuntur, ideoque in ratione duplicita auctæ distantiæ a centro minui; necesse est, ut ipsius etiam particulæ vis in sphærā, actione semper æquante reactionem, in eadem ratione sit variabilis: & si hujus particulæ loco substituatur sphæra altera e similibus moleculis composita, cum actio totalis hujus secundæ sphæræ eadem sit, quæ foret totius massæ in centrum collectæ, jam fiet, ut binæ sphæræ eadem in sese lege agant, qua particulae minimæ in singularum centris positæ, d' est, ut earum attractio e proportione quadratorum auctæ distantiæ inter centra decrescat.

13. Cum itaque Newtonus corporum majorum gravitationem in eam, quæ minimarum partium  
Y y 2 est,

---

(4) Tractat. de Flux. §. 902.

est, resloverit; lex autem, qua corporum istorum gravitas agit, eruta sit ex ipsis phænomenis supra diffusius expositis; sane ex earum, quas jam prius deduximus, consecutionum nexu perspicuum fit, hac prorsus lege moleculas, e quibus corpora coalescunt, teneri. Hac via ratiocinatio-ne provecta illustris ille Philosophus omnem gravitatis a sphæræ cujuslibet centro ad immensa usque spatia progressum in aperto posuit. Particula scilicet in medio globi totius puncto collocata, in nullam penitus plagam nisum exerit, undique ab ambiente sphæræ massa æquali vi attracta. At si quam intra sphæram nacta sit a centro distantiā, gravitate eo majore urgebitur, quo longius a centro recesserit, uti Art. 9 docuimus, quod nempe earum materiæ particularum tantummodo actionem experiatur, quæ illa propius a centro absunt, gravitasque sit ut materia attrahens directe, & quadratum distantiæ a centro inverse: quæ res facit, ut, materia rationem cubi ejusdem distantiæ obtinente, tandem gravitandi modus rationem directam distantiæ sequatur, dum particula inde a centro usque ad ipsam sphæræ extimam superficiem sensim progreditur, ubi vi omnium maxima, quam intra sphæram habere potest, versus centrum connitetur: at extra sphæram si exierit, ejus gravitas in ratione quadratorum distantiæ a centro minuetur, lege per spatiū omne ad extimos usque limites observanda, si quidem nil aliud intervenerit, quod agendi conditiones mutet.

Sermo autem nobis hic est de gravitatis vi acceleratrice, e celeritate metienda, quam quovis temporis momento dato efficere potest: quæ cum corporibus quibuslibet æqualibus temporibus æqualem velocitatem impertiat, siquidem ea pari intervallo a centro remota sint, evidens est, eorum pondera, & motus quantitatem, quorum causa effectrix est gravitas, e materiæ, qua constant, quantitate definiri. Generatim cum ponderis, aut motus ratio ineunda est, quo sphæra quævis in alteram, paribus a centro intervallis æqualiter densam, tendit, ea e triplice proportione componenda est, nempe ex illa imprimis, quæ est materiæ corporum gravitantium, tum massæ sphærarum, quas gravitate sua illa corpora petunt, ac denique quadratorum distantiarum, quæ inter singularem sphærarum mutuo gravitantium centra sunt. Atque hanc demum legem in universi hujus systemate locum habere phænomena nos docent. Vid. Artic. 2 hujus Capitis.

14. Itaque Newtonus non detexit modo, sed etiam observationibus quam accuratissimis, calculisque summo cum rigore initis stabilivit principium gravitatis mutuæ, simplex adeo, inter particulas minimas materiæ, quod per universum mundi sistema e centro cujusvis globi ad immensa spatia diffusum, velut vinculum quoddam corporum tam vastorum partes colligat, atque unitas conservat, dum interim circa centra suis singula legibus revolvuntur. Eadem illa gravitas, quam in

Y y 3 tel-

tellure nostra tam perspectam habemus, afficit nempe reliqua omnia, ut quidquid materiæ toto continetur universo, in unum quodpiam corporum sistema coalescat ejus efficacitatī subjectum. Et certe principium hoc tam luculento ordine per totum mundi ambitum sese porrigen, causæ alicujus ubivis actuosæ, & potentis generalem quandam in omnia vim & ductum ostendit.

Nostro imprimis ævo variae observationes habitæ sunt, e quibus plurimum huic doctrinæ roboris accedit, & quæ illud præcipue demonstrant, quod corporum majorum gravitatio e mutua eorum particularum actione proveniat; in quarum censum veniunt gradus meridiani a Mathematicis Gallis summa accuratione accepta mensura, & perpendiculi a linea verticali deviatio, ex vicini scilicet, & ingentis montis attractione.

CA.

## C A P U T V.

*De materiae quantitate, & densitate in sole,  
& planetis.*

I. **A**D hæc usque cognitionem nostri Auctoris evexit analysis, dum in causas ex effectis inquirens illud e tam accurata phænomenorum consensione detexit, quod eorum principium latius multo pateat, quam quis antea sibi unquam persuasisset. At vero ut a causis jam in aperto positis rursus ad effectus via synthetica regredieretur, satis non erat, gravitatem omnibus corporibus communem stabilivisse, sed præterea, quantum liceret quidem, ipsa virium in mundano syste-  
mate agentium quantitas, & mensuræ constituendæ fuerant. Vidimus jam, ab unoquoque corpore gravitatem quaquaversum ad æqualia a centro interval-  
la diffundi, quæ materiæ modum sequatur; vim porro hujus in superficie telluris ipsa nos quotidie experientia docet; & præterea rationem exposui-  
mus, qua ejusdem efficacitas in quavis inde di-  
stantia æstimanda sit. Denique ut de viribus totius systematis in singula ejus corpora agentibus recte ar-  
bitrari nobis liceat, necesse est, ut, quam rationem cujusvis materia ad nostræ telluris massam habeat,  
decer-

decernamus. Id semel si præstetur, jam viribus effectricibus in universo systemate perspectis, illud supererit tantummodo, ut dextra Geometriæ, & Mechanicæ applicatione motus, & phænomena, quæ inde pendent omnia, corporum cœlestium deducantur.

2. Metiri materiam in sole & planetis contentam, summæ difficultatis problema erat, & quod supra humanæ mentis vim videri poterat. Verum quæstionis tam arduæ, cum de iis instituitur, quæ nosse interest plurimum, resolutionem & commodam, & naturæ ipsi maxime congruentem, Philosophiæ hujus principia suppeditant, jamque Newtonus rationem reperit, quam ad tellurem nostram materia habet, quæ solem, Jovem, Saturnum, ac lunam constituit, id est, quot globi terræ nostræ æquales e massis singulorum illorum corporum efformari possent, ostendit. Et ut rectius animo comprehendamus, qua demum via hanc ille comparationem inire potuerit, id in memoriam revocemus, oportet, quod inter materiam singulorum eorum globorum, & gravitatis vim ad æqualia a centris spatia, æqua sit proportio. Quanta porro in tellurem hujus sit actio, tum e corporum nostratum descensu, tum e supputatis intervallis, quibus luna dato quovis tempore a tangentे suæ orbitæ deflectit, intelligimus; & quamvis nullo nobis experimento constare possit ratio descensus corporis cujusdam gravis in recta versus solem, Jovem, aut Saturnum; cum tamen & planetæ primarii circa solem moveantur, & satellites revolvantur circa Jovem, & Sa-

tur-

turnum, si ad calculos revocetur, quantum planeta primarius infra tangentem suam certo tempore versus solem, & satelles versus primarium suum accedat, id nobis iam fundamentum præbet, cui comparatio gravitatis in sua cujusvis distantia versus solem, aut primarium, cum gravitate lunæ in terram, innitatur; tum vero e lege communi, qua vires hæ mutantur, reperitur ulterius, quæ cujuslibet eorum corporum futura esset actio, si in eadem a sole, Jove, Saturno, & terra collocarentur distantia; & quam hunc in modum respondere singulis prodent calculi, eandem massæ in iis rationem esse conficietur.

3. Plus materiae in Jove, quam in tellure, esse, e satellitum motibus facile colligitur, qui omnes breviore tempore periodos suas circa illius centrum absolvunt, quam suam luna circa terram, et si omnes (primum si demas) longiore a Jove intervallo absint, ac luna a terra. Secundi quidem a centro Jovis distantia superat distantiam lunæ a telluris centro ea ratione, qua numerus 3 excedit binarium, tantoque etiam ampliorem percurrit orbitam, in qua nihilominus revolutionem perficit tempore 3 dierum, & horarum 13, quod ne quidem septimam partem temporis periodici lunæ circa terram adæquat, ut projinde longe majore velocitate, quam luna, moveri debeat. Quod si satelles centro sui primarii propior foret, ejus quoque celeritas augeretur, ut in æquali distantia cum illa, quam luna a tellure habet, multo hac velocius revolvetur, ideoque etiam majore vi in centrum urgetur,

tur, quando manifestum est, motum velociorem in æqualem curvam flecti non posse, nisi vi centripeta majore. Atqui materiae quantitas in corporibus centra occupantibus rationem sequitur virium attractivarum in æqualibus distantiis; quare massa Jovis globum constituens haud parum excedet illam, qua terra constat. Sic non minus clarum est, Mercurium semel circa solem revolvi tempore paullo majore, quam triplo ejus, quo luna terram circuit, quamvis orbitam 140 fere vicibus majorem percurrat, tot scilicet vicibus a motus sui centro magis diffusus; e quo palam fit, satellitem a tellure tantundem remotum, quantum Mercurius a sole distat, lentius multo in orbita sua progressurum, quam Mercurium, ut propterea solis attractio vim telluris plurimum vincat, &, quod consequitur, etiam materiae plus insit soli, quam terræ. Sic denique Saturni massa superare deprehenditur eam, quam tellus continet; & Auctor noster ad hanc methodum subductis calculis, solis, Jovis, Saturni, & terræ materiam ea esse proportione reperit, qua sunt numeri 1,  $\frac{1}{1067}$ ,  $\frac{1}{3021}$ ,  $\frac{1}{169282}$ .

4. Materia jam omni, quæ singulorum horum corporum molem constituit, hunc in modum reperta, haud impeditus erit calculus, qui, quantum quodvis sub æquali volumine contineret, detegat, in quo nempe ipsa densitatum ratio consistit, quæ Auctori nostro talis obtigit, qualis est inter numeros 100, 94 $\frac{1}{2}$ , 67 & 400, cum eam in sole, Jove, Saturno, & terra supputaret. E quo elu-

elucet, terram esse Jove densorem, Jovem Saturno; illos scilicet planetas e densore massa esse compactos, qui soli sunt viciniores, quo calori majori ex illo globo recipiendo redderentur apti. Ex omnibus autem istis perquisitionibus, quibus abstrusorem naturae partem persecuti sumus, intelligimus, omnia in hoc universo situm obtinere maxime congruum, atque ordine eo esse collocata, qui sapientiam prorsus admirandam ubivis prodat. Si terra in Mercurii orbitam transferretur, nobis penitus inhabitabilis redderetur, maribus, & oceano calore illo mox ebullientibus, & in vapores per auras dispersis. Si ad Saturni orbem eveheretur, aquas constringi glacie, plantas & animalia frigore enecari necesse foret. At multo minus distantiae discri-  
men, quo tellus ad solem proprius accederet, satis esset, ut zona torrida incolis destitueretur; aut si ab eo recederet, ut illi telluris tractus, quibus nomen tempatarum zonarum est inditum, inculti relinquenterunt. Moderatior multo calor Joviali globo, laxioribus partibus constanti, convenit; & quam perniciem telluri ad Mercurii locum depresso-  
solis propinquitas afferret, eandem fors metuendam haberet Jupiter, si globo nostro substitueretur. Major adhuc materiae in Saturni sphæra raritas tanto ejus orbis a sole intervallo plane congruit, & quamvis ultimo huic planetarum nonagesies minus lumi-  
nis & caloris inde obveniat, quam nobis, id ta-  
men haud oberit, quo minus in universo systemati-  
cœ mundani spatio hic illi locus sit maxime omnium  
opportunus, & alter quivis, quem seu Jupiter, seu  
planeta inferior quilibet occupat, æque sit illi futu-

rūs funestus , ac nobis Mercurii cum sole vicinia. Omnes itaque planetarias orbitas Saturnina complectitur; & veluti parum nimis caloris ad ulteriora illa spatio penetraret, nullum ultra Saturnum corpus revolvi videmus , quamvis videamus non nulla , quæ inde in suis trajectoriis multo propius ad caloris, & luminis centrum descendant.

Denique non sine ratione concludemus , corpora hæc omnia eo ordine , eo situ esse disposita , ut nulla admodum in iis mutatio fieri posset , quæ non ingentia incommoda , ipsumque non nullis exitium invehernet. Cartesio suam secuto hypothesin planetæ densiores a sole longissime removendi fuerant ; at Philosophia ipsius naturæ observationibus innixa causis finalibus magis congruit, & ubivis Conditoris sapientiam luculentius ante oculos constituit.

5. Cum Astronomi nullum circa Mercurium, Venerem, & Martem detexerint satellitem, eorum vires attractivas, & quantitates materiæ inter se comparandi opportunitate destituimur , quæ in ceteris praefato erat. Attamen vero admodum simile ex iis fit , quæ de tellure, Jove , & Saturno attulimus , etiam in reliquis plānetis densitates distantias a sole respondere , eorumque globos arctiore textu compactos esse , qui minus a sole sunt remoti. Supputaverat quoque Auctor noster vires attractivas , quæ in superficie solis , Jovis , Saturni , ac terræ agunt , eamque invenit inter illas rationem , quam ex ordine indicant numeri 10000, 943, 529, 435; quæ res mirum quemdam consensum prodit inter vim gravitatis horum corporum tantopere mole dissidentium , & inter eorum

rum superficiem: adeo, ut licet Jupiter terram plures centenis vicibus excedat, ejus tamen gravitas in superficie non nisi duplo major sit, quam telluris in sua itidem superficie; ea vero, quæ in Saturni superficie agit, una tantummodo quarta parte superet corporum terrestrium gravitatem.

6. Virium præcipuarum rationibus in universi hujus systemate agentium ita constitutis, antequam ad effecta ab illis pendentia gradum faciamus, illud imprimis inquirendum nobis est, utrum per spatia omni corpore vacua efficaciam suam diffundant, an vero medium quodpiam motibus ab illis genitis resistat. Enim vero corporibus prope telluris superficiem projectis non exiguum velocitatis impedimentum ab aere objici cernimus; & siquidem hic ad spatia illa usque assurget, in quibus planetæ suas percurrunt orbitas, haud dubium, quin eorum motibus obsisteret plurimum. Sed quoniam experimentis nobis constat, aeris densitatem virium comprimentium rationem sequi, quæ sane aliæ sunt nullæ, præter atmosphæræ pondus, necesse est, ut quævis aeris portio, cum a telluris superficie receditur, ex imminuti ponderis proportione, quod incumbit, minus densa sit; & hinc porro efficitur, ut, si interim gravitatis ipsius decrementa non consideremus, atque altitudines inde a terra in progressione Arithmetica sumamus, aeris densitas iis spatiis congruens in progressione Geometrica decrescat. (\*) Jam vero observationes tum in Galliis, tum in Anglia factæ nos edocent, aeris densitatem in al-

Z z 3 titu-

(\*) Vide Halleyum in Transact. Phil. N. 181. nec non Schol Prop. 42. Lib. II. Princip.

titudine perpendiculari septem millium passuum fere æquare partem quartam illius, quam is ad superficiem maris habet; itaque cum ad duplam altitudinem, sive quatuordecim millia, perventum fuerit, erit densitas tantummodo  $\frac{1}{16}$ ; ad 21 passuum millia,  $\frac{1}{64}$ ; ad 28 millia,  $\frac{1}{256}$ ; ad 35 millia,  $\frac{1}{1024}$ ; ad 42 millia,

$\frac{1}{4096}$ ; ad 49 millia,  $\frac{1}{16384}$  pars illius, qua prope mare est prædictus; & si semidiametri intervallo a tellure recederemus, sensu ullo percipi haud posset. At hæc experimenta iterata, & accuratissima evincunt, resistentiam fluidorum, quæ ab inertia materiæ pendet, in densitatum ratione esse; unde ea resistentia aeris, quæ prope telluris superficiem sentitur, in 49 millium passuum altitudine 16384 vicibus minor jam esset, neque etiam plurimorum sæculorum decursu ejus quidquam percipi posset in semidiametri telluris distantia; unde cum adhuc multo magis decrebat in iis spatiis, in quibus luna revolvitur, hæc sine ullo motus obice in sua orbita deferetur.

Ceterum medii alicujus aere tenuioris, quod resistentiam sub sensus cadentem pariat, seu isthic apud nos, seu in spatiis cœlestibus, neque ex experimentis, neque ex observatione indicium habemus.

*Finis Libri Tertii.*

Expo-